Berecius Arrighi

Durancocius Bonfantini.

9. Nomina vero comitatorum Florentie, qui de predictis publice inculpantur et diffamantur, contra quos iam processum est. Et sunt isti infrascripti:

25

Baldus et }
Rainerius } Fmi

Schiaccius }
Tite et } de Boncis² de Fighini vallis Arni superioris

Scalca }

30

Braccius Gentilis de Palmeriis

Paulus Arrighi qui dicitur Index

Macola Vite

Lappus Citti

Bufaca Cittadini

35

Maga Citei

Bonacoltus et }
Ghiarruccius } Monis

Tamus Landi

Angelus Bochini

qui omnes sunt de Cascia vallis
Arni superioris

40

Magna Ginchi²

Sesta Dechi

Duti

Giulio et }
Romannus } Vite

45

Iohannes Sartoris qui dicitur Notarius²

Vannes vocatus Ascianicus²

Lonus Landi

916. *De iudicibus et comitatibus Bonchis et de Fighini vallis Arni superioris qui omnes separantur cum hic qui omnes*
917. De iudicibus et comitatibus de Ventura de Madruis. Albertinus et Gerneccius
918. De iudicibus et comitatibus de Fighini vallis Arni superioris. Ascianus adnotat.

Nicola de Francesis
 Franciscus Arrighi de Mannettis de Figlini
 Maquolus de Francesis
 Iohannes Neapoleonis de Mannettis de Figlini
 5 Bindus
 Pançiera et } Ugi de Ricasoli
 Bindaccius }
 Faggiolus }
 Bertus et } Ugonis de Cachiano
 10 Ceppa }
 Rossus de Viella de Chianti
 Pannoehinus Ruggerii } de Broglio
 Iacobus Alberti^d }
 Ugolinus de Vertine
 15 Nuccius
 Lopus
 Alexander et } filii Tocti de Uzauro
 Guccius }
 Guccius }
 20 Toctus et } Raynaldi de Pançano
 Bindaccius }
 Bindus Ciampoli et } de Ponçano
 Fredi eius filius }
 Vannes
 25 Tinghinus et } Balduvincti de Gerrardinis
 Bettus }
 Bettus
 Duccius } Lotteringhi de Gerardinis de Monte Corbolini
 30 Massus et }
 Naldus }
 Vannes
 Noldus et } condam Berrardini de Gerardinis de Monte Corbolini
 Gerrardus }
 Bernardus et } condam Bernardi Orlandi
 35 Mamfredi }
 Guidus Impiecia
 Nicoluccius et } eius filii
 Fonochtus^e }
 Gualtieri et }
 40 Tanus et } filii Bernardi predicti
 Arnaleus }
 Sarsinus Lupi^f Squarecialupi
 Monaldus Squarecialupi
 Ciumpus eius filius
 45 Gerrardus Roggerii della Fiorina^g
 Tone Ricchardi
 Guarnerius Vangi^h et } de Ciparello
 Vangus^h Righetti }
 Braccinus condam Bonensigue de Avenaⁱ

916. ^a) Abbati *J.* ^b) Forattus *J.* ^c) Corsinus Ughi *J.* ^d) Fiorina *J.* ^e) Bengi *J.* ^f) Adema *J.*

| | | | |
|---|---|---|----|
| Quercus | } | eius filii ^b | |
| Fede et | | | |
| Sengna et | | | |
| Orlandus | | | |
| Bernardus ¹ de Monte Rinaldi | | | 5 |
| Bindus Teghie | | | |
| Folius eius filius | | | |
| Massus et | } | etiam eius filii | |
| Teghia | | | |
| Guccius et | } | condam Tribaldi dicti Fuobe ^m de Monte Ranaldi ⁿ | 10 |
| Tribaldus dictus Panciera | | | |
| Lucea et Masus Tribaldi de Stinchis | | | |
| Scolaius de Gangalandis | | | |
| Bernarduccius | } | de Signa | |
| Sangallus | | | |
| Cignus ^o Marucci | | | |
| Facius Garulla ^o et | | | |
| Bartaldus ^o | | | |
| Robba de Rinaldis | | | |
| Bernardus | | | 20 |
| Guiduccius et | } | eius filii | |
| Iacobus | | | |
| Vintoctus et | } | condam Gualterii | |
| Binduccius | | | |
| Guccius | } | condam Ranaldi, omnes de Rinaldis ^r de Sen(is) comitatini et | 25 |
| Gualterius et | | | |
| Franciscus | | | |
| | | cives Florentie ^s . | |

Data, lata et pronunciata fuit dicta sententia per dictum dominum imperatorem pro tribunali sedentem et lecta et publicata mandato et in presentia ipsius domini imperatoris per Paulum Ramucci de Monte Imperiali notarium et eius officialem et in presentia mei Leopardi Frenetti de Pisis notarii camere imperialis et magistri Iohannis de Urbino notariis ipsius domini imperatoris, quibus et michi notariis supradictis idem dominus imperator precepit, quod de predictis omnibus et singulis faciant et dent et faciam et dem publica instrumenta, in castris apud Montem Imperialem predictum Florentine dioc. supra Florentiam. Et hec omnia ibidem acta fuerunt [congregata]^s et convocata ibi ad audiendum dictam sententiam legi imperiali mandato multitudine copiosa tam nobilium quam popularium de partibus ultramontanis et Italie ac etiam aliunde. Presentibus magnificis et potentibus viris et dominis Amideo comite Sabaudie, Iohanne comite Foresii, Manfredo de Claramonte comite Mohae, Henrico de Flandria marischaleo dicti domini imperatoris, Tancredo comite de Nuttgliana, Federico comite Montis Feltri, Conte comite de Heccio, Spinetta marchione Malaspine et dominis Egidio thezaureo domini imperatoris, Franciesco Tani de Ubaldinis, Nicolao de Cauro de Ianna, Baldinaccio de Adimaribus de Florentia, Bascheria de Thosinghis de Florentia, Alexandro de Oisi, Simone Filippi de Pistorio, Nicolao de Bonsenignoribus de Senis, Iohanne Zeno de Pisis, Theobaldo de Belloviso, Baldovino de Montecornetto, Rainerio de Casulis, Giano de Cerchis de Florentia, Pauluccio^t de Faggiola et Ranerio Iannis

916. ¹ Anselmus Comitis Anselmi de Capraria *add. J.* ² Brandus *J.* ³ Suole *J.*
⁴ Tribaldus dictus Gunglione quondam Tribaldi *add. J.* ⁵ *al.* Ciprianus *addnotat J.* ⁶ *al.* Barulla *addnotat J.* ⁷ *al.* Brandus *J.* ⁸ *al.* Rinaldis *J.* ⁹ *al.* *deest C. J.* sic addendum esse videtur.
¹⁰ Paulus *C.* Paulus *J.*

comite de Domoratico et quam pluribus aliis fidelibus testibus ad haec rogatis et vocatis. Dominice nativitatís anno millesimo trecentesimo tertio decimo, indictione undecima, die XXIII. mensis Februarii, ac regni ipsius domini imperatoris anno quinto, imperii vero primo¹.

5 917. RECEPTIO IN PROTECTIONEM IMPERII.

1313. Mart. 1.

Repetimus editionem, quam ex autographo ut videtur tabularii Hospitalis Sanctae Mariae Senensis (vulgo 'della Scala' dictae) paravit Bonaiini (Acta Henrici VII. I, 270 nr. 170. (P. deest.)

10 Henricus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Licet semper in mentis desideriis habeamus, ut loca misericordie deputata operibus et pietatis officiis ordinata preserventur a noxiis, tunc tamen ad eorum defensionem diligentem habemus affectum, cum ipsa esse inter guerrarum constituta discrimina et
15 infra procellosos bellorum turbines intuemur. Volentes igitur hospitale Sancte Marie de Senis, quod in pelago tribulationum et correctionum, quibus Senenses et alios rebelles nostros de Tuscia exigentibus nephariis excessibus ipsorum plecti condigne caesaris
20 celsitudo decrevit², fore dignoscitur, intuitu magnorum ministeriorum caritatis et aliorum servitorum Dei, que in eo et suis membris, prout declarat fama laudabilis, exercentur, et etiam consideratione nobilis viri Nicholai de Bonseignoribus militis fidelis nostri dilecti
25 nobis super hoc supplicantis, de profundo dicti pelagi, ne in excidio contumacie rebellionum prefatorum naufragium vel oppressionem forsitan patiat, erigere, hospitale predictum una cum omnibus et singulis membris, personis, rebus, bonis mobilibus et immobilibus ipsius ubicumque consistentibus, presentibus et futuris, sub nostra et imperii
30 protectione suscipimus et huius scripti patrocinio commuimus. Vobis universis et singulis sub nostre indignationis et qualibet alia pena, qua vos punire vellemus, districte precipiendo mandantes, ne dictum hospitale vel membra eius in personis, rebus et bonis predictis presumatis in aliquo molestare.

Datum in castris apud Montem Imperialem Florentine diocesis, Kalendis Martii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

917. ^a) Henricus *al.*

1) *Subscriptiones notariorum desiderantur. Authenticationem vero quam non levis est momenti ex C et J hic ponimus:*

Ego Rainerius^a filius condami Leopardi Frenetti notarii et Pisani civis imperatoria maiestate
35 iudex ordinarius atque notarius publicus predicta^b omnia, ut in actis superscripti Leopardi olim patris mei tunc temporis ut supra notarii cameræ supradicti domini imperatoris inveni, ita scripsi et publicavi ac meum nomen et signum apposui. Et^c haec est subscriptio ipsius Rainerii notarii et cet.^d.

*Quam authenticationem non solum ad nr. 916, sed ad omnia quae in codicibus praecedunt documenta spectare itaque sententias contra Florentinos nr. 715, 716, 890, 916 omnes ex Registro Leopardi Frenetti
40 notarii ad nos pervenisse, nemo est quin videat.*

2) *Cf. supra nr. 916.*

^a) Rainerius *J.* ^b) predictus *C.* ^c) Et—cet. *desunt J.* ^d) *subscriptio Rainerii deest C.*

918. LITTERAE CLEMENTIS V. LEGATO DIRECTAE.

1313. Mart. 1.

*Reperimus editionem nostram, quam iam paravinens 'Neues Archiv' XXV, 724 nr. 3
ca. autographo tabularii secreti Vaticani inter 'Instrumenta Miscellanea' asservato. Pendet 5
bulla plumbea filo canambis. In plica scriptum est: R LXX. de cur. N. Raynulf.;
in verso leguntur: Littera dirigenda domino legato. Missa fuit similis et ista retenta
pro custodia. Ex Registro editae sunt apud Theiner 'Codex diplomaticus dominii tem-
poralis s. sedis' I. 469 nr. 634 et 'Regestum Clementis V.' sub nr. 9980. In Catalogo
a. 1366. desideratur. (P. deest.) 10*

Clemens episcopus servus servorum Dei — venerabili fratri Arnaldo episcopo Sabi-
nensi apostolice sedis legato — salutem et apostolicam benedictionem.

Certis ex causis, quas in aliis nostris litteris tibi directis expressas poteris dili-
gentius intueri, volentes te de tenore litterarum nobis dudum per carissimum in Christo
filium nostrum Henricum imperatorem tunc regem Romanorum illustrem semper augustum 15
directarum, per quas certos procuratores suos super iuramento fidelitatis nobis prestando
et aliis certis articulis constituerat, reddere certiore, ecce quod tenorem ipsum de verbo
ad verbum presentibus inseri fecimus. Qui talis est:

'Sanctissimo in Christo — anno primo', *supra nr. 293.*

Dat. Avinion., Kal. Martii, pontificatus nostri anno octavo. 20

919. DONATIO ALTERA CARDINALI EPISCOPO OSTIENSI FACTA.

1313. Mart. 17.

*Donatio continetur autographon, quod serratur Florentiae in tabulario regio 'S. Mariæ
Novella Dominicanæ'. Sigillum iam desideratur. Scriptum est manu cancellariæ pa- 25
palis. In verso leguntur (an manu Bernardi de Mercato scripta?): detur vicario Med(i)o-
lani) | pro dno Ostien. Edidit etiam Bonaini 'Acta Henrici VII.' I. 387 nr. 206. Cf.
iam supra nr. 815, ubi addere licet, Nicolaum fuisse gentis comitum de Prato.
(P. deest.)*

Henricus ¶ divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus — vene-
rabili in Christo patri domino Nicolao Ostiensi et Velletrensi episcopo, amico caris-
simo — salutem et sincere dilectionis affectum.

Grandia vestre paternitatis merita, que ante cesarei throni clementiam preclara
patent et prerogativam honoris et gratie sibi digne vendicasse noscuntur, sollicite atten-
dentes ac ea, que pro honore nostro vos facturos in futuro speramus, meditatione pro- 35
vida providentes, dignum reputamus et debitum, quod ad vos munificentie nostre dex-
teram extendamus. Volentes igitur, quod vestra laudabilia studia penes nos vobis fructuosa

¶ Nichil est pater oculus Praedicatorum ipsius conventus S. Mariæ Novellæ Florentini.

existant, duo milia quadringentos et viginti quinque florenos auri annui redditus percipiendos annuatim in festo Resurrectionis dominice a . . . vicario nostro Mediolanensi, qui nunc est vel erit pro tempore, vobis quoad vixeritis ex mera liberalitate tenore presentium concedimus et donamus. Mandantes harum serie dicto vicario, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, quod annuatim in dicto termino absque alterius expectatione mandati dicta duo milia quadringentos et viginti quinque florenos auri vobis quoad vixeritis aut vestro certo nuntio de redditibus et proventibus quibuscunque civitatis et territorii Mediolanensis ad nos et Romanum imperium spectantibus integraliter numeret et persolvat. Ipsum vicarium et quaecunque aliam personam, cuius interesse posset, de omnibus et singulis, que de dicto annuo redditu vobis aut dicto vestro nuntio pro vobis per huiusmodi nostrum mandatum annuatim tradiderit vel persolverit seu tradi aut solvi fecerit, harum serie absolventes. Preterea volumus quod quotiens et quando dictus vicarius in predicti redditus annui persolutione forsan deficeret, dicti redditus annui vobis seu nuntio vestro prefato de nostra camera plenarie persolvantur.

Dat. Pisis, XVI. Kal. Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

920. MANDATUM IN FAVOREM HISTRIONIS.

1313. Mart. 18.

Denuo contulimus autographon, quod inter reliquias archiduci Henrici VII. servatur Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae nr. 1382 signatum. Sigillum deest, foraminibus relictis. Scriptum est manu Italica. Edidit etiam Ficker loco supra ad nr. 237 citato pag. 98 nr. 83 (= W. SB. pag. 234). — Böhmcr, Reg. Heinr. 657 (Abbt. II).

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis fidelibus suis . . . magistro scabinorum, tredecim et probis viris Metensibus gratiam suam et omne bonum.

Pro Iohanne^a de Sancto Privato instrione et servitore nostro dilecto latore presentium vos attente requirimus et rogamus, quatinus ei de victu et vestitu in aliquo certo loco ad vitam suam studeatis nostre maiestatis intuitu providere, in hoc taliter vos habentes, quod obinde vos et civitatem vestram condignis debeamus provenire favoribus et honoribus prosequi gratiosis.

Dat. Pisis, XV. Kal. April., regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

921—923. LEGATIO IN LOMBARDIAM MISSA.

1313. Mart. 21.

Libellus ipse, quo Relatio legatorum imperatori tradita in duas partes divisa continetur, servatur Taurini in tabulario regio 'Diplomi imperiali Mazzo 5' nr. 9 (= Doenniges Ms. III, de quo cf. eius 'Acta Henrici VII.' I. praef. pag. XIII sq.). Intitulatus

920. ^a) ro lo in loco raso or.

est: Infrascripte sunt requisitiones, litterarum presentationes, precepta et alie varie et diverse scripture de mandato et voluntate sapientum et nobilium virorum domini Iohannis Rubei de Gualandis de Pisis militis et Vermillii de Alfani de Florentia ambaxiatorum serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti ad civitatem Verone et quasdam alias civitates, scripte per me Lapum Fatii de Gal-
 ciana notarium, scil. inde ab a. 1313. Apr. 12. In verso manu cancellariæ exarata sunt: Papyrus inquisitionum factarum pro parte imperatoris Henrici in partibus Italie.

Edidit Doemiges l. c. I, 123—178. Nos mandata, quæ ex Relationis parte priori R hic ponenda esse duximus, deum contulimus.

921. MANDATUM DE CONDUCTU PRAESTANDO.

Ex R ad Apr. 18, quo die Placentiæ præsentabatur: v. Doemiges l. c. I, 124. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis et singulis sacri imperii fidelibus, ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

Dilectos fideles et ambaxiatores nostros Iohannem^a Rubeum de Gualandis de Pisis militem et Vermillum Alfani de Florentia exhibitores presentium ad partes Lombardie et loca circumposita presentialiter transmittentes, fidelitati vestre districte precipiendo mandamus, quatinus eos in eundo et redeundo nostre maiestatis intuitu efficaciter commendatos habentes, eis ac sociis familiaribus suis cum rebus eorum, cum per vos transiverint, curetis de securo conductu et libero transitu providere, erga ipsos in hoc et aliis taliter vos habentes, quod nos id gratum merito reputemus.

Dat. Pisis, XII. Kal. Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

922. LITTERAE CREDENTIALIALES.

Ex R ad Apr. 30, ubi præter hoc alia tria exemplaria inserta sunt, scil. ad Mai. 23 et Mai. 28 (bis). Tertus omnino inter se concordant. V. Doemiges l. c. I, 127, 153, 156, 157. — Bohmer, Reg. Heirr. 526. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus venerabilibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelatiis aliisque imperii fidelibus universis et singulis per Lombardiam et loca circumposita constitutis, ad quos presentes pervenerint gratiam suam et omne bonum.

Dilectos fideles nostros Iohannem Rubeum de Gualandis de Pisis militem et Vermillum Alfani de Florentia pro certis negociis honorem nostrum tangentibus ad vos et quemlibet vestrum presentialiter transmittentes, fidelitati vestre mandamus, quatinus eis super hiis, que vobis ex parte nostra exponent, plenam fidem adhibeatis et ea efficaciter impleatis, in hoc taliter vos habentes, quod exinde nostre gratie plenitudinem uberius reportetis.

Dat. Pisis, XII. Kal. Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

923. VOCATIO AD PARLAMENTUM ET GENERALEM EXERCITUM.

Servantur in R quinque exemplaria, quorum quatuor fere omnino inter se concordant, quintum ad eandem minutam ab alio ingrossatore confectum esse videtur:

1) *episcopo Briacensi directum l. c. ad Apr. 28, quo die litterae præsentabantur (Doemiges l. c. I, 125);* 2) *episcopo Veronensi missum item ad Mai. 7 (Doemiges I, 140);* 3) *episcopo Vicentino directum item ad Mai. 12 (cf. Doemiges I, 143);*

921. ^a in corr. ex s. R.

4) *episcopo Mantuano missum item ad Mai. 23 (cf. Documiges I, 152);* 5) *episcopo Mutinensi directum item ad Mai. 28 (Documiges I, 156). Nos omnia integra denuo contulimus.*
— *Böhmer, Reg. Heinv. 525.* (P. deest.)

1—4.

5 Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ven(erabili) . . Brixiensi^a episcopo principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Cum super nonnullis arduis tractandis et ordinandis negociis reipublice, christianitatis et imperii precipue prosperum statum tangentibus^b, ad que propter suscepti regiminis et officii debitum frequentis sollicitudinis cura nos admonet^d et astringit, necnon super rebellium nostrorum de Tuscia et aliis partibus insolentis propulsandis ac nostris et eiusdem imperii recuperandis iuribus in Kal.^e May^f venturi proxime parlamentum celebrandum indixerimus et
20 generalem exercitum^g de universis imperii partibus diligenti deliberatione prehabita duxerimus convocandum, ad quorum ordinationem, tractatum et persecutionem felicem cum tua presentia requiratur, te specialiter alias citavimus et adhuc citamus
25 ac^h tenore presentium evocamus, sinceritati tue sub pena privationis privilegiorum, immunitatum, gratiarum etⁱ omnium aliorum que a nobis tenes et imperio districte precipiendo mandantes, quatinus zelum, quem
30 ad maiestatem nostram, prosperitatem imperii statumque mundi pacificum geris, hac vice per effectum ostendens in prefatis Kal(endis)^k, quas tibi et aliis quos ad hoc
35 vocari facimus pro termino perhentorio^l assignamus^m, cum decenti armatorum comitiva presentiam nostram accedas, nobis iuxta datam tibi a Deo gratiam salubre consilium et servitium impensurus. De
40 presentatione vero presentium, quas in registris curie nostre signariⁿ fecimus ad cautelam^o, latori earum nuntio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Dat. Pysis, XII. Kal. Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

5.

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus venerabili . . Mutinensi episcopo principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Cum super nonnullis arduis tractandis et ordinandis negotiis statum reipublice, christianitatis et imperii prosperum precipue tangentibus, ad que nos sollicitat suscepti cura^e regiminis, necnon super rebellium nostrorum de Tuscia et aliis partibus propulsandis ac nostris et eiusdem imperii recuperandis iuribus in Kalen-
45 dis Maii venturi proxime parlamentum celebrandum edixerimus et exercitum generalem ab universi imperii partibus diligenti deliberatione prehabita duxerimus convocandum, ad quorum ordinationem, tractatum et persecutionem felicem cum tua
50 requiratur presentia, te specialiter sicut alias citavimus, sic nunc denuo tenore presentium evocamus, sinceritati tue sub pena privationis privilegiorum, gratiarum et aliorum omnium que tenes ab imperio districte precipiendo mandantes, quatinus zelum, quem
55 ad maiestatem nostram, prosperitatem imperii statumque mundi geris pacificum, hac vice per operis effectum ostendens in prefatis Kal. Maii, quem terminum tibi sicut aliis quos ad hoc vocari facimus assignamus pro perhentorio, cum armatorum comitiva decenti nostram accedas presentiam, iuxta datam a Deo tibi gratiam in premissis nobis salubre consilium et obsequium impensurus. De presentatione
60 vero presentium, quas ad cautelam registrari fecimus, earum latori nuntio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Dat. Pisis, XII. Kal. Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

923. a) Veronensi 2; Vincentino 3; episcopo Mantuano 4. b) sequitur tangentibus delet. 2. c) sequitur g delet. 5. d) ammonet 2. e) Kalendis 2, 4. f) Maii 2—4. g) exerc. gener. 2—4. h) sequitur te delet. 1. i) ac 2—4. k) Kalendis 2—4. l) peremptorio 2; peremptorio 3; peremptorio 4. m) assignamus 4. n) registrarum 2. o) . . add. 2, 3.

924—928. PETITIONES CIVITATIS LANUENSIS ET PRIVILEGIA CONCESSA.

(ante et post 1313. Mart. 27). 1313. Mart. 27.

Petitiones Lanuensium, quae signo chronologico carent, quamvis priores iam in eunte anno 1312, conscriptae sint, et responsionem legatorum tamen hic coniunctim proponere liceat, additis privilegiis ab imperatore concessis. De quibus omnibus cf. ea quae narrat Nicolaus Bottrontinus (ed. Heyck) pag. 83; Item in Pisis privilegia lanuensium confirmavit, quae in Lanua confirmare noluit, salvo tamen iure imperii et omnium aliorum. Lanuenses non fuerunt contempti de huiusmodi confirmatione. Aliam tamen confirmationem non habuerunt per eum. Cf. etiam Samanek loco statim citando XXVII, 580 sqq. et infra nr. 934—936.

924—926. PETITIONES ET RESPONSIIO LEGATORUM.

(ante et post 1313. Mart. 27).

Servantur in fasciculo A tabularii Taurinensis, quem iam supra ad nr. 703—712 descripsimus, fol. 24—29b. Fol. 29b manu Bernardi de Mercato scripta sunt: Petita per com. Ian. (= comune lanue)¹. De quo primus disseruit V. Samanek 'Mittheilungen des Instituts' XXVII, 237 sqq.; tum nos ipsi in Maio a. 1906. Taurini degentes documenta haec inedita exemplarimus. Interim edidit etiam Samanek l. c. XXVII, 621 sqq., commentario fuso adiecto; sed non omnino recte legit.

924. PETITIONES PRIORES. (1312. in.).

Ex A fol. 24—25. De tempore cf. Samanek l. c. XXVII, 585 sqq.

In margini posuimus numeros capitum Privilegii infra nr. 927. (P. deest.)

Petita per lanuam).

10. 927
v. 2.

I. Primo dictus dominus rex confirmat omnes emptiones, donationes et acquisitiones sine vicio per comune lanue seu alium nomine ipsius comunis factas, non obstante quod res ipse feudales sint et quod sint sine consensu principis acquisite. Ita tamen quod si qua feudalia sunt acquisite per dictum comune, quae sine consensu principis alienari non potuerint, quod comune teneatur de ipsis feudalibus domino principi fidelitatem prestare.

II. Item concedit dictus dominus rex, quod in petendo et consequendo iura, que habet et habere consuevit comune lanue in rebus quibuscunque existentibus ultra mare, non obsit ipsi comuni aliqua prescriptio seu transcurus temporis cuiuscunque. In rebus autem existentibus extra mare computetur contra dictum comune solummodo centum annorum prescriptio, videlicet in prescriptionibus pendentibus et futuris, lege aliqua non obstante.

III. Item concedit et vult, quod per privilegium per ipsum dominum regem concessum Francisco marchioni Cravexane² nullum fiat nec fieri intelligatur preiudicium

924. 8. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

¹ *M. is recte legit Samanek l. c. XXVII, 588 not. 3. concilium concionem lanue.* ² *A. 1311. Duc. A. Bohmer, Reg. Henr. 11^o.*

comuni Ianue seu aliquibus hominibus habitantibus in terris dicti comunis vel in quibus dictum commune habet exercitum et expeditionem, et quod ex ipso privilegio nullum sit nec intelligatur ius quesitum dicto Francisco in preiudicium dicti^b comunis, terrarum vel hominum dicti comunis seu terrarum vel hominum, in quibus dictum commune habet
5 exercitum vel expeditionem.

III. Item quod per aliquod rescriptum vel privilegium per ipsum dominum regem
concessum vel confirmatum vel aliquam concessionem vel confirmationem alicui communitati vel singulari persone non intelligatur nec sit factum preiudicium iuribus comunis Ianue seu hominibus terris vel locis que tenentur ab ipso comuni et quod iura ipsius
10 comunis et hominum sint illesa a dictis privilegiis^c, concessionibus et confirmationibus, quemadmodum erant tempore quo dictus dominus rex Italiam intravit. Ita quod ex aliquo privilegio concesso vel confirmato vel concedendo vel confirmando vel aliqua concessione vel confirmatione facta vel facienda per ipsum dominum principem non intelligatur alicui communitati vel singulari persone aliquod ius quesitum in preiudicium
15 dicti comunis vel terrarum vel alicuius eorum vel aliquorum hominum, que et qui sunt in obedientia dicti comunis.

V. Item quod ei placeat revocare quecumque privilegia et rescripta cuicumque communitati vel singulari persone concessa de concessione vel confirmatione terrarum et iurisdictionum, quas dictum commune tenet et possidet vel teneret vel possideret vel quasi
20 tempore quo dominus princeps accessit ad partes Italie vel in quibus ipsum commune habebat vel habere consuevit ex forma privilegiorum imperialium exercitum vel cavalcantam.

VI. Item non intendit dictus dominus rex, quod alique vicarie ripariarum vel
alique potestarie^d seu etiam castellanie quibuscunque concessa vel concedende durent
25 ultra tempus sex mensium vel unius anni ad plus.

VII. Item dictus dominus rex cassat et irritat omnes laudes et sententias latis et per iudices sive auditores aule sue et omnes processus factos contra commune Ianue, postquam dominus rex intravit Ianuam^e usque ad presentem diem ^g occasione contumacie sive^h quia dictum commune non fuit defensum, restitutis expensis illis qui
30 contra dictum commune dictas contumacias et processus habuerunt et obtinuerunt.

VIII. Item non intendit dictus dominus rex, quod aliquis mercator forensis, cuius
civitas vel terra sit in obedientia ipsius, possit vel debeat in civitate Ianue vel districtu realiter vel personaliter impediri, molestari vel derineri pro aliquo facto civitatis vel loci de quo vel qua sit, videlicet pro eo quod civitas ipsa vel locus teneretur vel teneri
35 diceretur aliquid dare vel facere ipsi domino regi, eius curie vel officialibus vel alicui de familia vel sequentibus curiam ipsius domini nostriⁱ regis.

VIII. Item ordinat et mandat dictus dominus rex, quod per quoscunque iudices
et magistratus unicuique Ianuensi iustitia expedita reddatur et fiat et quod omnes strate
et itinera secura teneantur.

X. Item quod capitulum quod loquitur de raubariis integraliter observetur et quod
40 vicarius qui nunc est et qui pro tempore fuerit habeat specialem iudicem dicto officio deputatum.

XI. Item quod omnes trac[ta]tores deputati dicto officio de raubariis et omnes qui
vulnerint exponere bonum civitatis Ianue et maxime super facto mercaturarum habeant
45 liberum accessum quociens expedierit et eis videbitur ad dictum dominum regem, ubicumque sit.

924. ^{b)} sequitur franc delet. J. ^{c)} sequitur & delet. J. ^{d)} pote J. ^{e)} sequitur rasura 2—3 litterarum J. ^{f)} super Italiam delet. J. ^{g)} in fine lineae unius verbi, in initio lineae sequentis duorum verborum spatium vacuum relictum J. ^{h)} sequitur de delet. J. ⁱ⁾ supra lineam add. J.

c. 12 XII. Item super facto assignationis mutuum, compararum salis et aliarum similium compararum seu cabellarum, quibus sunt aliqui redditus assignati per comune lanue, quod dominus intendit, quod rata et firma permaneant omnia statuta et ordinamenta, nec intendit ipsa debilitare, set potius corroborare et augmentare.

c. 13 XIII. Item donat, vult et concedit, quod omnes lanuenses in eundo, stando et reddeundo sint ubique terrarum liberi et immunes in personis, mercationibus et rebus ab omnibus pedagiiis, tholoneis, passagiis et driectis seu consuetudinibus, non obstantibus legibus vel constitutionibus, privilegiis seu consuetudinibus quibuscunque, se tamen abstineant in ducendo vel salvando res alienas sub eorum nominibus pedagia defraudando. Non tamen predicta locum habeant in aliquibus pedagiiis, tholoneis, passagiis, driectis seu consuetudinibus impositis vel imponendis per comune lanue seu ex ordinatione ipsius comunis seu que solvantur vel colliguntur ex ordinatione ipsius comunis.

XIII. Hec clausula, cuius tenor talis est: 'Predicta omnia vult et concedit dictus dominus rex salvo et reservato omni iuri sibi competenti ex vigore dominationis sibi concessa usque ad tempus vicennii per comune et populum lanue' nullomodo in privilegio apponatur, set separatim a privilegio.

XV. Item ubicunque supra dicitur quod 'dominus rex non intendit' dicatur 'concedit et vult', et ubi supra dicitur 'usque in presentem diem' dicatur 'usque in diem privilegii', et ubi dicitur 'dominus rex' dicatur 'sacratissimus imperator'.

925. PETITIONES POSTERIORES. (post 1313. Mart. 27).

*Ex A fol. 26—28^a, 29b. Spatia in J verbis vel numeris inserentis relicta ita ser-
vavimus. De tempore cf. ibidem. (P. deest.)*

In nomine domini nostri Iesu Christi et beatissime Marie semper virginis matris eius amen.

(I) Sacratissime Romanorum imperatorie maiestati pro parte comunis lanue cum reverentia supplicatur, quatinus dignetur ipsi communi concedere in feudum omnia iura et iurisdictiones, que et quas ipse dominus imperator seu imperium habet seu habere consuevit in omnibus et singulis terris, locis, hominibus et territoriis, que sunt a fuce Maere usque Monacum incluxive et a iugo infra versus mare. Ita tamen quod in ipsam concessionem non cedant nec cedere intelligantur iura vel iurisdictiones, que vel quas imperium habet in aliquibus terris, locis vel territoriis, quas et que tenerent et possiderent tempore quo dominus imperator intravit Italiam et hodie tenent vel possident aliqui cives originarii civitatis lanue seu aliquis prelatus ecclesie, marchio, comes vel nobilis teneret in feudum a sacro imperio et possideret racionabiliter dicto tempore quo dominus imperator tunc rex accessit ad partes Italie, quod fuit tali anno et tali mense. In quibus que dicta sunt non cedere, comune lanue habeat ostem et^a cavalcatam et alia que habere consuevit¹. Et^b predicta irrevocabiliter concedantur, salvo si dominus imperator restituerit communi lanue libras _____, pro quibus libris iura, que ipse dominus imperator seu imperium habet in predictis seu haberet in futurum, obligentur et obligata^c specialiter intelligantur, quousque dicto communi lanue de dictis libris _____ fuerit integre satisfactum. Qua quantitate peecunie restituta, sit in arbitrio dicti domini imperatoris, an velit revocare concessionem predictam, et eo casu quo revocaret, dictum comune habeat in predictis, que cedere debent in dictam concessionem, iura que habere consuevit secundum formam privilegiorum Romanorum

925. ^a) super ul. debet. J. ^b) nova libra in J. ^c) obligate J.

1) Manus apposita in margine. Cf. infra pag. 962 not. 1.

regum et imperatorum et conventionum imitarum inter comune Ianue ex una parte et civitates seu loca riperiorum Ianue seu earum universitates ex altera, que conventiones per ipsum dominum imperatorem confirmantur. Et^d sic fiat quod dominus imperator confiteatur peccuniam, que propterea dabitur ei, habuisse et recepisse pro utilitate imperii et pro necessitate magna ipsius pro recuperandis terris imperii et abrenunciet iuribus que circa hec renuncianda erunt.

II. Item dignetur ipsa imperatoria maiestas comuni Ianue confirmare et ad cautelam de gracia innovare privilegia et conventiones ipsi comuni concessa et concessas ab aliis regibus et imperatoribus Romanorum, exceptis articulis qui faciunt mencionem de factis Sicilie, qui necessarii non videntur, et addendo dignetur in confirmatione ipsorum privilegiorum addere ubi dicitur 'a Portuvenenis usque Monachum', quod dicatur 'a fuce Maere usque Monachum inclusive'.

III. Item dignetur concedere, quod in cognitione et diffinitione causarum civilium et peccuniarum, que sunt et erunt in civitate Ianue et districtu, et in quibuscunque aliis negociis comunis seu singularium personarum, exceptis causis criminalibus, statuta et consuetudines Ianue debeant observari et quod non possit appellari nec^e supplicari in civilibus seu criminalibus nisi secundum formam statutorum Ianue.

III. Item dignetur concedere per privilegium dicto comuni, quod nullus possit exercere publice vel privatim in civitate Ianue vel suburbiis^f officium notarie nisi fuerit receptus et scriptus in matricula notariorum dicte civitatis, examinatus et approbatus secundum formam capitulorum et consuetudinem dicte civitatis, aliquo rescripto facto vel faciendo non obstante.

V. Item dignetur eidem comuni concedere, quod dictum comune per se et quamlibet personam pro ipso comuni possit emere et quocunque alio iusto titulo acquirere quascunque terras et iurisdictiones et quecunque loca et omagia^g quorumcunque atque fidelitates et iura, sive sint feudales vel feudalia et de feudo imperii sive non, que sint prope mare per miliaria quadraginta, lege vel consuetudine aliqua non obstante vel aliquo privilegio vel rescripto concesso vel concedendo et specialiter non obst(ante) lege, statuto vel consuetudine, quo vel qua res feudales alienari prohibentur. Et predicta concedantur salva semper fidelitate imperiali.

VI. Item dignetur concedere ipsi comuni, quod possit capere et punire et capi et puniri facere per officiales et magistratus suos omnes cursales et depredatores et sediciosos habitantes a Monaco usque ad flumen Maere, qui infra dictos confines vel alibi ubicunque commiserint cursariam, rapinam seu sedicionem, et eciam omnes habitantes extra dictos confines, qui infra dictos confines commiserint predicta vel aliquod predictorum vel infra ipsos confines receptarentur, et receptatores ipsorum et cuiuslibet eorum. Et quod si aliqua discordia seu guerra emergeret inter aliquas civitates vel loca sive inter homines alicuius ipsorum civitatum vel locorum riperie Ianue infra predictos confines, comune Ianue possit ipsos universaliter et singulariter compellere ad desistendum et recedendum ab ipsis guerris et discordiis et ipsos ad pacem et concordiam reducere.

VII. Item dignetur concedere ipsi comuni, quod ipsum comune et singulares persone ipsius comunis possint uti represaliis seu laudibus represaliarum concessis hinc retro per ipsum comune seu officiales ipsius et etiam quod ipsum comune abhinc inantea possit laudes represaliarum concedere secundum formam capitulorum Ianue, non obstantibus aliquibus privilegiis vel rescriptis hinc retro concessis vel de cetero^h concedendis alieni collegio, corpori vel universitati vel singulari personeⁱ.

925. ^d) nova linea in J. ^e) super ul delet. J. ^f) suburbiis J. ^g) obmagia J. ^h) supra lineam add. J. ⁱ) in nova pagina sequitur spatium compluriam linearum vacuum relictum J.

VIII. Item dignetur concedere ipsi comuni in feudum iura, que ipse dominus imperator seu imperium habet in castris seu locis Aymelic et Barbazane.

IX. Item placeat ipsi domino imperatori, quod officiales communis lanue cum salario vel sine, sive eorum officia exerceri debeant in lanua sive extra, eligantur et eligi et constitui debeant secundum quod debent ex forma capitulorum lanue, non obstantibus aliquibus concessionibus privilegiorum vel rescriptis de ipsis officiis vel aliquo ipsorum factis vel faciendis, salvo quod predicta locum non habeant in officiis que iam incepta sunt exerceri, quominus possint ipsi officiales eorum officia^k explicare, dummodo eorum tempus non prorogetur ultra annum unum a die, qua ipsa officia exercere inceperunt.

X. Item quod vicarii riperiorum lanue et ultra iugum, si videbitur comuni lanue quod in dictis riperiis vel aliqua ipsarum seu ultra iugum aliquis vicarius constitui debeat, eligantur et creentur per ipsum comune. Qui vicarii sint cives et continui habitatores lanue et subsint et subesse debeant domino vicario, qui pro tempore fuerit in civitate lanue pro imperatoria maiestate et comuni lanue, secundum quod subesse consueverunt vicarii riperiorum et de^l ultra iugum potestati et comuni lanue, et aliter seu alio^m modo aliquis vicarius creari seu constitui non debeat in dictis riperiis seu aliqua earum seu etiam ultra iugum.

XI. Item quod vicarius civitatis lanue pro ipso domino imperatore omnia negocia communis lanue et que non pertineant ad iustitiam vel vindictam nec sint contra capitula civitatis lanue facere debeat de consilio ancianorum vel maioris partis ipsorum et si aliqua singularis persona, corpus, collegium vel universitas requireret aliqua a comuni lanue, que similiter non pertineant ad iustitiam vel vindictam nec sint contra aliquod capitulum civitatis, exponantur consilio ancianorum, si videbitur vicario ipsius domini imperatoris et consilio ancianorum, quod exponi debeant ipsi consilio. In quo sint ad minus decem et octo anciani, quorum decem et octo vel plurium sint ad minus novem de populo et novem nobiles, et due partes ipsorum presentium in ipso consilio sint concordantes et servata forma capituli de duodecim sapientibus constitutis super moneta communis expendenda, et aliter non valeat quicquid consilium ancianorumⁿ fecerit. Et in quolibet consilio ancianorum possit esse dominus abbas populi et vocem habere sicut unus ancianorum. Non tamen possit ipse vicarius per se vel cum consilio ancianorum vel aliquo alio aliquid facere contra formam capitulorum lanue vel alicuius eorum, excepto super maleficiis vel delictis.

XII. Item quod omnes magistratus et officiales communis lanue qui sunt et pro tempore fuerint possint compellere omnes qui vel que solvere consueverunt mutua, dactas, avarias, collectas et quascunque impositiones factas et faciendas per comune lanue ad solvendum ipsas avarias, dactas, mutua^o, collectas et quascunque impositiones, non obstantibus aliquibus privilegiis seu concessionibus immunitatum^l vel aliis factis vel concessis vel concedendis per ipsum aliquibus personis, collegiis, corporibus vel universitatibus.

XIII. Item placeat domino imperatori salarium vicarii, quem missurus est lanuam post istum presentem vicarium, moderare, ut habeat pro se et quatuor iudicibus suis et sociis quatuor et domicellis et cum equis armigeris et runcinis et alia sua familia libras tantum, et quod dictus vicarius ultra predictam familiam suam ducere debeat milites sive equites cum equis armigeris et runcinis. Qui habeant et habere debeant a comuni pro eorum soldo libras, quolibet mense pro quolibet, et servientes ducentos, qui similiter habeant a comuni pro eorum soldo solidos quadraginta lanuenses pro quolibet ipsorum quolibet mense. Et que quantitates tam militum

925. ^k sequitur exire delet J. ^l supra lineam add. J. ^m aliquo J. ⁿ sequitur f' delet. J. ^o sequitur X delet. J. ^p sequitur cor delet. J. 50.

sive equitum quam servientium solvantur et solvi debeant ipsis militibus et servientibus, scilicet cuilibet eorum pro se et nulli alii persone pro eis vel aliquo eorum, quolibet mense per nuntium seu nuntios comunis Ianue, qui de ipsis militibus et servientibus faciant cercam et inquirant defectus, prout videbitur expedire.

XIII. Item quod revocentur omnia privilegia et concessiones facta et facte per ipsum dominum alicui persone, corpori, collegio seu universitati de colligendis aliquibus pedagiis, tollis seu exactionibus in civitate Ianue vel a Monaco usque Macram vel etiam ultra iugum in districtu Ianue.

XV. Item dignetur concedere, quod occasione seu ex vigore alicuius laudis represaliarum seu contracambiorum seu alicuius privilegii vel rescripti concessi seu concessi seu concedendi vel concedende aliqua persona impediri vel molestari non debeat in personis vel rebus in Ianua vel districtu, nisi ipsa Ians seu rescriptum concessa seu concessum essent per comune Ianue et servata forma capitulorum Ianue.

XVI. Item quod cum tempore, quo ipse dominus imperator tunc rex erat in Ianua, multe condempnationes, banna et forestationes facte et facta fuerint per dominum marschalehum seu indicem ipsius et que condempnationes nunc requiruntur ab ipsis condempnatis et forestatis et fideiussoribus ipsorum, quod dignetur ipse dominus imperator ipsas condempnationes, forestationes et banna factas et facta in aliquem seu aliquos de Ianua seu districtu seu in aliquam universitatem de districtu Ianue cassare et irritare et mandare, quod occasione dictarum condempnationum, forestationum seu bannorum ipsi condempnati, forestati seu banniti seu aliquis eorum seu fideiussores eorum vel alicuius eorum abhinc inantea molestari seu inquietari non possint.

926. RESPONSIO LEGATORUM. (post 1313. Mart. 27).

Ex J fol. 29. Fol. 29a' vacuo relicto inscriptum est: § primus articulus admittatur | §. Folia 29 et 29a foliis 28 et 29b interposita sunt. Cf. nr. 925. Quae in d prius scripta deinde deleta sunt, in textu retinimus uicis () inclusa.

De tempore cf. ibidem. V. etiam infra nr. 934 cap. 2. (P. deest.)

(I) Deliberatio ambaxatorum).

§ Primum capitulum concessum est iam in privilegio concesso per dominum imperatorem.

§ Secundum capitulum etiam concessum est.

§ Tertium capitulum (concedatur si non, ^a sicut ^b est concessum ita maneat).

§ Quartum capitulum, videlicet quod non fiat preiudicium ^d iuribus comunis Ianue, concessum est. In quantum ad alia petitur vel extenditur non est iustum. +

§ Quintum capitulum non est iustum neque conveniens. f

§ Sextum sicut concessum est maneat.

§ Septimum concessum est.

§ Octavum concessum est sicut stat.

§ Nonum concessum est sicut stat.

§ Decimum concessum est sicut stat.

§ Undecimum concessum est sicut petitur.

§ Duodecimum capitulum admittatur, si statuta, de quibus fit mentio in eo, non contineant iniquitatem vel peccatum. +

§ XIII. capitulum (concedatur) concessum in prima parte usque ad verbum 'non tamen', et ab illo verbo inantea videtur concedendum. +

926. ^a) uicis () inclusa deleta J. ^b) supra bannam add. J. ^c) ita maneat statuto dicto post add. J. ^d) sequitur e delet. J.

- † § XIII. capitulum conceditur primo cautela adhibita, ne preiudicet domino in
 balia domini et alias sibi a comuni lanue concessa.
 † § XV. capitulum fiat in hiis que concedentur.

III. C. Secunda pars capitulorum.

- § Primum capitulum (non)^e concedatur hoc modo, videlicet quod^f que petita sunt
 † concedantur in feudum pro magna quantitate pecunie, ita quod restituta pecunia res
 sit in eodem statu in quo nunc est, et aliter non¹.
 † § Secundum capitulum non concedatur nisi videantur privileg[ia] et^g conventiones.
 § Tercium non concedatur, quia iniquum per omnia,^e
 † § Tercium capitulum in prima parte servetur in statutis licitis, iuri et bonis^h moribus
 † non contrariis, in secunda parte non videtur concedendum, quia domino derogatur.
 § Quartum non est admittendum, quia contra honorem imperii et publicam uti-
 † litatem.
 § Quintum capitulum non concedatur, quia magnum preiudicium inferret iuri
 † imperii et honori. 15
 † § Sextum capitulum non est concedendum nisi in quantumⁱ includeretur ex con-
 cessione primi.
 † § VII. non concedatur, quia contra omnia iura de mundo.
 † § VIII. capitulum fieri potest ex congruis conventionibus. Non fiat.
 † § VIII. capitulum non concedatur, quia nimis derogatur iurisdictioni et potestati 20
 et dominio domini ad vicen[um].
 † §^k X. capitulum non concedatur ut supra.
 † § XI. capitulum derogat balie et potestati domini, set bonum est quod servetur
 † per vicarium, quando viderit expedire.
 † § XII. capitulum provisum est per dominum circa illud, quia suspense sunt omnes 25
 † immunitates concesse in lanna et districtu.
 † § XIII. capitulum videtur iustum. Remaneat domino.
 † § XIII. capitulum (non) concedatur in eo quod^e dicitur quod privilegia concessa
 † non revocentur sine causa.
 † § XV. capitulum non concedatur, quia nimis detraheretur honori et iurisdictioni 30
 † imperii.
 † § XVI. capitulum (ex primari^l concedatur,^e posset fieri et concedi, set detrahitur
 † comodo marischalehi.